
 НОРМАТИВНО – ПРАВОВЫЕ 

ДОКУМЕНТЫ 



 6 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(Росстат) 

 

ПРИКАЗ  

13.03.2009 Москва № 41 

 

 

Об эмблеме и слогане Всероссийской переписи населения 2010 года 

 

В связи с проведением Всероссийской переписи населения 2010 года  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Учредить геральдический знак - эмблему Всероссийской переписи населения 2010 

года в качестве официального символа Всероссийской переписи населения 2010 года.  

2. Утвердить прилагаемые: 

- графическое изображение (рисунок) геральдического знака – эмблемы 

Всероссийской переписи населения 2010 года; 

- геральдическое описание геральдического знака - эмблемы Всероссийской переписи 

населения 2010 года ; 

- положение о геральдическом знаке - эмблеме Всероссийской переписи населения 

2010 года. 

3. Утвердить слоган Всероссийской переписи населения 2010 года – "России важен 

каждый". 

4. Управлению статистики населения и здравоохранения (И.А. Збарской) в недельный 

срок направить в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации 

необходимые документы для регистрации геральдического знака - эмблемы Всероссийской 

переписи населения 2010 года в качестве официального символа Всероссийской переписи 

населения 2010 года в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации. 

5. Управлению статистики населения и здравоохранения (И.А. Збарской), 

Управлению организации проведения переписей и сплошных обследований (А.В. Базарову), 

территориальным органам и подведомственным организациям Росстата после регистрации 

активно использовать эмблему в качестве официального символа Всероссийской переписи 

населения 2010 года и слоган Всероссийской переписи населения 2010 года в работах, 

связанных с Всероссийской переписью населения 2010 года. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Росстата А.Е. Суринова. 

  

Временно исполняющий обязанности 

руководителя Росстата         К.Э. Лайкам 



 7 

Описание геральдического знака - эмблемы 

Всероссийской переписи населения 2010 года 

Эмблема Всероссийской переписи населения 2010 года представляет собой круг, 

в который заключены схематические фигуры людей, как бы взявшихся за руки. Изображение 

символизирует единство страны, общность населяющих ее народов. Внизу круга встроен 

овал, в котором указан год проведения Всероссийской переписи населения - 2010. 

Надпись "Всероссийская перепись населения" выполняется в две строки справа или 

слева от эмблемы Всероссийской переписи населения 2010 года. Допускается надпись 

"Всероссийская перепись населения 2010 года" в две строки под эмблемой (оцентровка). 

В оригинальном варианте схематическое изображение людей, круг, обрамляющий 

изображение людей, надпись "Всероссийская перепись населения" выполняются синим 

цветом, овал, в котором указан год проведения Всероссийской переписи населения – 

красным цветом, год проведения Всероссийской переписи населения - 2010 - выполняется 

белым цветом.  

Допускается исполнение эмблемы в черно-белом изображении. 

Положение о геральдическом знаке – эмблеме 

Всероссийской переписи населения 2010 года 

1. Геральдический знак - эмблема Всероссийской переписи населения 2010 года является 

официальным символом Всероссийской переписи населения 2010 года, указывающим 

на принадлежность к Всероссийской переписи населения 2010 года (далее эмблема). 

2. Изображение эмблемы помещается на: 

      - печатной, рекламно-информационной, сувенирной продукции, издаваемой 

(изготавливаемой) по заказу Росстата для нужд Всероссийской переписи населения 2010 года; 

      - материалах и продукции, используемых при проведении массовых мероприятий, 

конкурсов, викторин и иных мероприятий, посвященных Всероссийской переписи населения 

2010 года; 

      - страницах официального сайта Росстата, официального сайта, посвященного 

Всероссийской переписи населения 2010 года; 

      - ведомственных наградах и знаках отличия, благодарственных письмах, грамотах и иных 

документах, которыми награждаются граждане, внесшие значительный вклад в подготовку 

и проведение Всероссийской переписи населения 2010 года; 

      - транспортных средствах, используемых для проведения работ, связанных 

с Всероссийской переписью населения 2010 года, или иных транспортных средствах, 

предназначенных для информирования населения о ней; 

      - продукции, информационных и иных материалах, а также в российской блогосфере 

и социальных сетях. 

3. Изображение эмблемы воспроизводится в фильмах, изготавливаемых по заказу Росстата, 

телевизионных передачах, программах (тематических блоках внутри отдельных программ) 

и сюжетах, посвященных Всероссийской переписи населения 2010 года. 

4. Иные случаи использования эмблемы определяются руководителем Росстата. 

5. Не допускается изображение эмблемы на алкогольной и табачной продукции. 



 8 

ЭМБЛЕМА ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2010 ГОДА 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 9 

ПРОТОКОЛ №1 

заседания Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан 

по подготовке и проведению в Республике Башкортостан  

Всероссийской переписи населения 2010 года 

 

    21 апреля 2009 года, 10 час. 

Дом Правительства 

Республики Башкортостан 

(зал заседаний, к.509) 

 

Вел заседание: Премьер-министр Правительства Республики Башкортостан, 

председатель Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по подготовке 

и проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи населения 2010 

года Сарбаев Р.С.. 

В работе заседания приняли участие: члены Комиссии при Правительстве 

Республики Башкортостан по подготовке и проведению в Республике Башкортостан 

Всероссийской переписи населения 2010 года, руководители министерств и ведомств, 

приглашенные (всего 47 чел.). 

Повестка дня: 

     1. О работе по подготовке к проведению Всероссийской переписи            

населения 2010 года на территории  Республики Башкортостан. 

    2.  Особенности проведения переписи населения  в крупных городах и  

прилегающих районах Республики Башкортостан. 

3. Об основных направлениях информационно-разъяснительной работы  среди 

населения на 2009-2010 годы по подготовке и проведению Всероссийской переписи 

населения 2010 года на территории Республики Башкортостан. 

На заседании Комиссии выступили:  

по первому вопросу: руководитель Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Башкортостан Ганиев А.М.;  

по второму вопросу: глава администрации городского округа г.Уфа Качкаев 

П.Р., глава администрации городского округа г.Октябрьский РБ Молчанов С.А.; глава 

администрации муниципального района Уфимский район РБ Незнанов В.Н.; 

по третьему вопросу: руководитель Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Башкортостан Ганиев А.М. 

 

В обсуждении вопросов повестки дня приняли участие Р.С.Сарбаев, 

И.Г.Илишев, А.М.Ганиев, П.Р.Качкаев, С.А.Молчанов, В.Н.Незнанов и другие. 



 10 

 

Заслушав и обсудив информацию по вопросам повестки дня заседания 

участники заседания Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по 

подготовке и проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи 

населения 2010 года РЕШИЛИ: 

 

1. Информацию о подготовительной работе по проведению Всероссийской  

переписи населения 2010 года на территории Республики Башкортостан принять к 

сведению; 

2. Продолжить организационную и методологическую работу по подготовке к 

проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в строгом соответствии с 

законодательными нормативными актами и решениями Комиссии; 

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских 

округов взять под личный контроль ход реализации подготовительных мероприятий, 

обратив особое внимание на необходимость завершения  упорядочения адресного 

хозяйства к 1 июля 2009 года; 

4. Министерству образования Республики Башкортостан (Аллаяров З.А.), 

совместно с Советом ректоров вузов (Шаммазов А.М.), Советом директоров 

учреждений среднего профессионального образования (Кунсбаев С.З.) проработать 

вопрос привлечения в качестве массового переписного персонала (рабочих групп) 

преподавателей вузов и ссузов, аспирантов и студентов старших курсов учебных 

заведений республики и в срок до 25 сентября 2009 года внести соответствующие 

предложения в Комиссию. 

5. Утвердить план основных направлений информационно-разъяснительной 

работы среди населения на 2009-2010 годы по вопросам  подготовки и проведения 

Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Республики 

Башкортостан. 

6. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских 

округов, представителям министерств, ведомств и организаций, участвующим в 

информационно-разъяснительной работе, в срок до 25 июня 2009 года разработать 

соответствующие планы мероприятий по проведению в 2009-2010 годах 

информационно-разъяснительной работы в районах и городах Республики 

Башкортостан и обеспечить их реализацию. 

7. Управлению по делам печати, издательства и полиграфии при Правительстве 

Республики Башкортостан и Территориальному органу Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан провести необходимую 

работу: 



 11 

-по организации конкурса среди республиканских средств массовой 

информации на лучшее проведение информационно-разъяснительной работы среди 

населения по вопросам Всероссийской переписи населения 2010 года;  

-по организации выпуска на государственных языках Республики 

Башкортостан наглядных (печатных) агитационных материалов, посвященных 

подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года. 

8.  Принять предложение Башкортостанстата о проведении в 2010 году 

мероприятий посвященных 175-летию организации государственной статистики в 

Башкортостане. 

 

 

Премьер-министр 

Правительства 

Республики Башкортостан, 

Председатель Комиссии 

 

 

 

 

Р.С.Сарбаев 



 12 

Утвержден  

Протоколом заседания 

Комиссии при Правительстве 

Республики Башкортостан 

по подготовке и проведению 

в Республике Башкортостан 

Всероссийской переписи 

населения 2010 года 

от «21» апреля 2009 года  

 

План 

основных направлений информационно-разъяснительной работы 

среди населения на 2009-2010 годы по вопросам  

подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 2010 года 

на территории Республики Башкортостан 

 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

I. Организационно-методологическая работа 

1 Создание рабочей группы 

по информационно-

разъяснительной работе 

Комиссии при 

Правительстве Республики 

Башкортостан 

по подготовке 

и проведению в Республике 

Башкортостан 

ВПН-2010 

апрель 

2009г. 

Министерство культуры и 

национальной политики 

Республики Башкортостан,  

Министерство образования 

Республики Башкортостан, 

Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии 

при Правительстве  

Республики Башкортостан, 

Академия наук Республики 

Башкортостан,  

ГУП Телерадиовещательная 

компания «Башкортостан» 

Республики Башкортостан, 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖», 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

 



 13 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

2 Создание пресс-службы в 

Территориальном органе 

Федеральной службы 

государственной 

статистики 

по Республике 

Башкортостан 

апрель-май 

2009г. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

3 Формирование планов 

информационно-

разъяснительной работы в 

администрациях 

муниципальных районов и 

городских округов, 

министерствах, ведомствах, 

участвующих 

в информационно-

разъяснительной работе 

апрель-май 

2009г. 

Администрации муниципальных 

районов и городских округов 

(по согласованию),  

Министерство культуры 

и национальной политики 

Республики Башкортостан,  

Министерство образования 

Республики Башкортостан, 

Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии 

при Правительстве  

Республики Башкортостан, 

Министерство промышленности и 

внешнеэкономических связей 

Республики Башкортостан, 

Государственный комитет 

Республики Башкортостан по 

предпринимательству и торговле,  

Академия наук Республики 

Башкортостан,  

ГУП Телерадиовещательная 

компания «Башкортостан» 

Республики Башкортостан, 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖», 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 



 14 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

4 Аккредитация СМИ 

и их представителей 

при Территориальном 

органе Федеральной 

службы государственной 

статистики 

по Республике 

Башкортостан 

май 

2009г. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

5 Проведение обучающего 

семинара для 

представителей СМИ 

июнь 

2009г. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию), 

Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии при 

Правительстве  

Республики Башкортостан 

 

6 Мониторинг выполнения 

мероприятий по ИРР 

в министерствах, 

ведомствах, 

администрациях 

муниципальных районов и 

городских округов 

ежеквартально 

2009-2010гг. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

7 Подготовка 

информационных 

сборников «Всероссийская 

перепись населения 2010 

года» 

январь2009- 

октябрь 2010гг. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

 



 15 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

8 Использование культурно-

массовых  

и спортивных мероприятий 

для освещения вопросов 

ВПН-2010 

2009- 

2010гг. 

Министерство культуры и 

национальной политики 

Республики Башкортостан, 

Министерство молодежной 

политики, спорта и туризма 

Республики Башкортостан,  

Администрации муниципальных 

районов 

и городских округов Республики 

Башкортостан 

(по согласованию) 

 

9 Подготовка проекта 

решения по организации 

конкурса среди 

СМИ  на лучшее 

проведение 

информационно-

разъяснительной работы 

среди населения 

II квартал 2009г Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии при 

Правительстве Республики 

Башкортостан, 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

 

II. Информационно-разъяснительная работа через средства массовой информации 

10 Организация 

и проведение тематических 

пресс-конференций по 

вопросам ВПН-2010 

в Республике  

Башкортостан 

2009г. – по 

информационному 

поводу 

2010г. – 1 раз 

в квартал 

 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖», 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

 



 16 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

11 Организация и проведение 

выездных тематических 

пресс-конференций 

по вопросам 

ВПН-2010 

в районах и городах 

2009г. – по 

информацион-ному 

поводу 

2010г. – 1 раз 

в квартал 

 

 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию), 

Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии при 

Правительстве Республики 

Башкортостан, 

Администрации муниципальных 

районов и 

городских округов Республики 

Башкортостан (по согласованию) 

 

12 Подготовка 

информационных 

материалов для СМИ 

2009-2010гг. Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию), 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖» 

 

13 Тематические передачи по 

республиканскому 

телевидению и на 

республиканском радио 

2009-2010гг. ГУП ТРК «Башкортостан» 

Республики Башкортостан 

14 Тематические выступления 

в СМИ представителей 

органов власти, известных 

представителей 

общественной 

и политической жизни 

республики, лидеров 

национальных, 

религиозных, культурных 

объединений, деятелей 

науки, культуры 

и искусства  

2009-2010гг. Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию), 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖», 

ГУП ТРК «Башкортостан» 

Республики Башкортостан, 

Министерство культуры 

и национальной политики  

Республики Башкортостан 

 



 17 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

15 Освещение работы 

Комиссии при 

Правительстве Республики 

Башкортостан 

по подготовке 

и проведению 

в Республике Башкортостан 

Всероссийской переписи 

населения 2010 года и хода 

подготовки 

и проведения  

в республиканских, 

районных и городских 

СМИ 

2009г. – 

октябрь 

2010г. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию), 

Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии при 

Правительстве Республики 

Башкортостан, 

ГУП ТРК «Башкортостан» 

Республики Башкортостан 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖» 

 

 

16 Мониторинг и анализ 

публикаций, выступлений в 

СМИ 

по вопросам ВПН-2010 

 

2009-2010гг.  

 - российских и 

региональных 

 ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖» 

    

 - республиканских, 

районных и 

городских 

 Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии 

при Правительстве 

Республики Башкортостан 

 

 

17 Проведение конкурсов 

среди республиканских, 

районных, городских и 

объединенных СМИ на 

лучшее освещение 

подготовки и проведения 

ВПН-2010 

март-октябрь 2010г. Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии при 

Правительстве Республики 

Башкортостан, 

ГУП ТРК «Башкортостан» 

Республики Башкортостан, 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖» 

 



 18 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

III. Информационно-разъяснительная работа через научно-методологические и 

образовательные мероприятия 

18 Организация 

и проведение конференций, 

«круглых столов», 

семинаров, лекций и бесед 

по вопросам истории, 

методологии, анализа 

итогов переписей 

населения 

2009-2010гг. Академия наук Республики 

Башкортостан, 

Министерство образования  

Республики Башкортостан, 

Министерство культуры 

и национальной политики  

Республики Башкортостан, 

Академия наук Республики 

Башкортостан, 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

 

 19 Включение в содержание 

учебных программ 

общественных дисциплин 

изучение вопросов 

переписи населения  и 

проведение тематических 

уроков, разъясняющих ее 

социальную значимость 

2009-2010гг. Министерство образования 

Республики Башкортостан, 

Совет ректоров высших учебных 

заведений Республики 

Башкортостан, 

Совет директоров учреждений 

среднего профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

20 Подготовка аналитических 

и информационных 

материалов для участников 

информационно-

разъяснительной работы 

2009-2010гг. Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 



 19 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

21 Организация и освещение 

конкурсов среди различных 

категорий населения по 

вопросам подготовки и 

проведения ВПН-2010, 

а также по истории 

и итогам переписей 

населения 

март-октябрь 2010г. Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии 

при Правительстве Республики 

Башкортостан, 

ГУП ТРК «Башкортостан» 

Республики Башкортостан, 

ОАО «Информационное агентство 

―Башинформ‖», 

Министерство молодежной 

политики, спорта и туризма 

Республики Башкортостан 

IV. Подготовка средств наглядной агитации (рекламное сопровождение ВПН-2010) 

22 Подготовка проекта 

решения по выпуску 

наглядной агитации, 

буклетов 

и других печатных изданий 

на государственных языках 

Республики Башкортостан  

II квартал 

2009г. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию), 

Управление по делам печати, 

издательства и полиграфии 

при Правительстве  

Республики Башкортостан 

 



 20 

№ 

п/п Наименование работ 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

23 Размещение 

информационных стендов, 

рекламных сообщений и 

агитационных плакатов с 

тематикой ВПН-2010 

в местах массового 

посещения людей  

2009-2010гг. Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Республике Башкортостан 

(по согласованию), 

Министерство культуры 

и национальной политики 

Республики Башкортостан 

Министерство образования, 

Республики Башкортостан, 

Совет ректоров высших учебных 

заведений Республики 

Башкортостан, 

Совет директоров учреждений 

среднего профессионального 

образования Республики 

Башкортостан, 

Администрации муниципальных 

районов 

и городских округов Республики 

Башкортостан (по согласованию) 

 

24 Организация выпуска 

товаров народного 

потребления 

с использованием 

переписной атрибутики  

2009-2010гг. Министерство промышленности и 

внешнеэкономических связей 

Республики Башкортостан, 

Министерство сельского хозяйства 

Республики Башкортостан, 

Государственный комитет 

Республики Башкортостан по 

предпринимательству и торговле  

 



 21 

Выступление на заседании Комиссии 

при Правительстве Республики Башкортостан 

по подготовке и проведению в Республике Башкортостан  

Всероссийской переписи населения 2010 года 

21 апреля 2009г. руководителя Башкортостанстата  

Ганиева А.М.  

 

Уважаемые члены Комиссии и участники заседания! 

Информационно-разъяснительная работа занимает очень важное место и играет 

особую роль на всех стадиях и этапах реализации такого крупного общенационального 

проекта как перепись населения. 

Мировой опыт проведения переписей свидетельствует о том, что их успех в 

значительной степени зависит от уровня информированности населения об этом событии и 

готовности участвовать в нем. Поэтому агитация населения должна строиться на 

высокопрофессиональной основе с использованием всех современных информационных 

технологий. 

Информировать население, разъяснять значение переписи, убеждать людей принять в 

ней участие и полно ответить на все вопросы переписных листов, должны не только 

сотрудники органов государственной статистики и переписные работники. В той или иной 

мере  это будут делать представители власти, руководители разных уровней, журналисты, 

политические и общественные деятели, религиозные лидеры, школьные учителя и 

преподаватели вузов, работники милиции, жилищно-коммунального хозяйства и 

представители многих других сфер деятельности и профессий. 

Основная цель информационно-разъяснительной работы в республике — 

формирование позитивного настроя жителей и гостей региона к переписи, ее организаторам 

и участникам. Чем лучше информировано население о целях, сроках, ходе подготовки и 

программе предстоящей переписи, тем более открытым оно будет во время опроса.   

Вся работа осуществляется в соответствии с Программой организации и проведения 

информационно-разъяснительной работы среди населения и будет состоять из следующих 

трех этапов: 

— предпереписные работы, включающие информирование и разъяснение целей, 

задач, вопросов, методов проведения переписи населения, важности участия каждого, снятие 

«страхов» и  т. д. 

— агитацию непосредственно перед и в период переписи населения; 

— постпереписное сопровождение итогов переписи населения. 

Идеологическая направленность связана с донесением до широких слоев населения 

следующих ключевых установок:  

— перепись – не уникальное событие в истории страны, а регулярная процедура; 

— участие в переписи – норма жизни, свидетельство взаимного доверия государства и 

общества; 

— перепись – основа для принятия важнейших государственных решений. 

Основными направлениями информационно-разъяснительной работы являются 

кампания по связям с общественностью, включающая проведение пресс-конференций, 

круглых столов,  симпозиумов и т. д., рекламная кампания в средствах массовой 



 22 

информации, размещение наружной рекламы, изготовление средств наглядной агитации, 

мониторинг общественного мнения. 

На федеральном уровне информационно-разъяснительная работа среди населения 

проводится централизованно — генеральным подрядчиком ЗАО «КРОС» - «Компания 

развития общественных связей». По опыту Всероссийской переписи населения 2002 года и 

сельскохозяйственной переписи 2006 года, информационное обеспечение которых 

осуществляло также ЗАО «КРОС», мы знаем, что эта организация далеко не в полной мере 

может учесть специфику отдельных регионов страны, их текущую демографическую 

ситуацию, социально-экономическое положение и особенности национального состава. 

Поэтому во всех регионах России, в том числе и в Башкортостане, разрабатываются 

свои планы проведения информационно-разъяснительной работы среди населения по 

вопросам предстоящей переписи. Более того, подобные планы должны иметь и 

последовательно реализовывать администрации муниципальных районов и городских 

округов, министерства, ведомства, организации участвующие в информационно-

разъяснительной работе. 

Сегодня на ваше рассмотрение представлен проект Плана основных направлений 

информационно-разъяснительной работы среди населения на 2009-2010 годы по вопросам 

подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 2010 года на территории 

Республики Башкортостан. Проект плана согласован с министерствами и ведомствами, 

являющимися ответственными исполнителями. 

Проект предполагает ряд организационных, разъяснительных и агитационных 

мероприятий, направленных на достижение основной цели – формирование позитивного 

настроя жителей. 

Мероприятия спланированы поэтапно, план структурирован по отдельным 

направлениям работы: 

- организационно-методологическая работа; 

- информационно-разъяснительная работа через средства массовой информации; 

- информационно-разъяснительная работа через научно-методологические и 

образовательные мероприятия; 

- подготовка средств наглядной агитации. 

В рамках разделов представленного плана определены наиболее важные и 

необходимые мероприятия, конкретные сроки их проведения и ответственные исполнители. 

По сути, реализация данного плана уже началась. Создана рабочая группа Комиссии, 

а в Башкортостанстате — пресс-служба по вопросам переписи. На эти рабочие органы и 

ляжет основная работа и ответственность за реализацию плана. 

На протяжении всего периода нам предстоит тесно сотрудничать со средствами 

массовой информации. Сила воздействия прессы, телевидения, радио, различных интернет-

ресурсов на население очень велика и без их поддержки мы просто не сможем сформировать 

позитивное отношение населения к переписи.  

Создана база данных средств массовой информации, осуществляющих свою 

деятельность в республике. Следующим этапом будет аккредитация  их представителей в 

пресс-службе Башкортостанстата. 

Для того чтобы журналисты, которые будут освещать подготовку и проведение 

Всероссийской переписи населения 2010 года, хорошо ориентировались в этой теме, 



 23 

обладали необходимыми знаниями законодательной базы, методов проведения переписи 

запланирован обучающий семинар.  Готовится пакет документов, материалов 

информационного и справочного характера, которые будут необходимы журналистам для 

квалифицированного освещения подготовки и хода переписи. 

Нам необходимо избежать ситуации, когда какой-либо журналист, репортер, имея 

«окно», вспоминает, что было поручение освещать вопрос переписи, просит дать очередное 

дежурное интервью. При этом  репортер судит о переписи на обывательском уровне (где-то, 

что-то слышал), а интервьюируемый будет в очередной раз говорить дежурные слова о 

значении переписи и т.п. От такой работы, я считаю, больше вреда, чем пользы.  

Башкортостанстатом уже выпущены три информационных бюллетеня «Всероссийская 

перепись населения 2010». Они адресованы работникам администраций муниципальных 

образований, подразделений и отделов государственной статистики в районах и городах, 

представителей средств массовой информации и содержат  нормативно-правовые акты, 

методологические положения и информационно-аналитические материалы. Планируется 

ежеквартальный выпуск таких информационных бюллетеней.  

На интернет-сайте Башкортостанстата открыт постоянно пополняющийся 

материалами раздел, посвященный Всероссийской переписи населения 2010 года. 

Документы и материалы по вопросам переписи размещаются также в соответствующем 

разделе на официальном сайте Росстата.  Планируется и создание специального 

федерального интернет-сайта, посвященного переписи. 

Как показал опыт переписи 2002 года, очень привлекательным стимулом для средств 

массовой информации, журналистов явились федеральный и региональные конкурсы на 

лучшее освещение этой темы. Он вызвал настолько высокий интерес редакций к переписи, 

что поставил своего рода рекорд, стал информационным хитом 2002 года. На федеральный 

конкурс поступило более 85 тысяч сообщений на тему переписи. Считаем, что этот опыт 

необходимо использовать при организации информационно-разъяснительной работы у нас в 

Башкортостане и принять соответствующее решение на уровне Правительства Республики 

Башкортостан. 

Отдельным направлением работы является рекламное сопровождение переписи, 

подготовка средств наглядной агитации. Для реализации этого направления работы, 

разумеется, потребуются финансовые затраты. Поэтому представляется целесообразным в 

бюджете 2010 года для Управления по делам печати, издательства и полиграфии 

предусмотреть финансирование выпуска наглядной агитации на государственных языках 

Республики Башкортостан. 

В проведении переписи заинтересовано все общество, все жители нашей 

многонациональной страны, независимо от политических взглядов и социального 

положения. 

Все это и должны донести буквально до каждого жителя Башкортостана организаторы 

и участники информационно-разъяснительной работы. 

В дальнейшем интенсивность уже начавшейся информационно-разъяснительной  

работы будет идти в соответствии с представленным вам планом, который и предлагается 

вам сегодня для утверждения.  

В проекте данного плана, уважаемый Раиль Салихович, мы не отразили один важный 

информационный повод, который вызвал бы не только большой интерес общественности к 



 24 

историческому прошлому, но и живой интерес к предстоящей переписи. Это 175-летний 

юбилей службы государственной статистики нашего края. На основании указа 

Правительствующего Сената 9 марта (21-го по новому стилю) 1835 года в Уфе был создан 

губернский статистический комитет. Мы просим Вас, Раиль Салихович, учитывая важную 

роль государственной статистики в решении вопросов общественно-политического, 

социально-экономического и духовно-культурного развития Башкортостана, инициировать 

принятие Указа Президента Республики Башкортостан о праздновании в 2010 году данного 

юбилея.  

Благодарю за внимание! 



 25 

Выступление на заседании Комиссии 

при Правительстве Республики Башкортостан 

по подготовке и проведению в Республике Башкортостан  

Всероссийской переписи населения 2010 года 

21 апреля 2009г. главы Администрации городского округа г. Уфа, 

члена Комиссии, Качкаева П.Р.  

 

Уважаемый Раиль Салихович! 

Уважаемые члены комиссии! Приглашенные! 

Важность и значимость такого масштабного мероприятия, как перепись населения 

трудно переоценить, ведь другого способа получения наиболее точных данных о 

численности, составе и структуре населения в мире не существует.  

От результатов работы в городе Уфе во многом зависит успех всего мероприятия в 

Республике Башкортостан. 

Как и все районы и города республики, Уфа ведет работу по общероссийскому 

календарному плану мероприятий по подготовке к проведению переписи. 

В  сентябре 2008 года создана комиссия по подготовке и проведению переписи при 

Администрации городского округа город Уфа. Постановлением от 19 марта 2009 года ее 

состав уточнен в связи с произошедшими кадровыми изменениями. Аналогичные комиссии 

также созданы при каждой районной администрации города Уфы. В апреле текущего года 

прошли заседания комиссии всех уровней, где рассматривался ход подготовки к переписи, 

приняты соответствующие решения. В работе заседаний комиссии также принимали участие 

представители центрального аппарата Башкортостанстата, в частности в работе городской 

комиссии принял участие руководитель Башкортостанстата А.М. Ганиев.   

В 2008 году проведена масштабная работа по сплошному обследованию улиц, 

переулков, проездов и площадей с целью проверки наличия аншлагов с современными 

названиями улиц на каждом пересечении ее с другими улицами, соблюдению 

последовательности нумерации домов, наличию четко читаемых номерных знаков на каждом 

доме, включая частный сектор.    

В результате проверки установлено, что в Уфе необходимо изготовить и заменить 

2868 аншлагов, 2174 указателя с номерами домов, 6100 надподъездных табличек. На 

выполнение этих работ требуется 4 млн. рублей, администрацией города определены 

источники финансирования затрат, при этом будут использоваться не только бюджетные  

средства, но собственные средства коммунальных служб. Перед соответствующими 

службами поставлена задача, завершить работы по актуализации адресного хозяйства  к 1 

июля текущего года.  

С февраля текущего года приступили к работе уполномоченные по переписи 

населения в городе Уфе и ее районах.  

Начата работа по составлению списков домов с уточнением численности населения 

каждого дома, которая должна быть завершена к 1 сентября текущего года. Столица активно 

строится, идет снос ветхого жилья, вводятся и заселяются новые микрорайоны, ведется 

работа по передаче ведомственного жилого фонда. Поэтому работа по составлению и 

уточнению списков  домов объемная и требует особой кропотливости. При этом 

используются все источники административной информации о населении: единого расчетно-



 26 

кассового центра, миграционной службы и органов внутренних дел, органов 

здравоохранения, уличных комитетов и т.д. Требуется также наличие актуального 

схематического плана города. Над решением этого вопроса мы сейчас работаем совместно с 

Башкортостанстатом и подрядчиком-изготовителем картографического материала.  

В городе Уфе, как и во всяком мегаполисе, существуют свои особенности в вопросе 

проведения переписи населения.  

Во-первых, это огромная территория  самого города, наличие в его составе 24 

сельских населенных пунктов и большого  количества садовых участков. Такое положение 

может вызвать определенные затруднения в подборе и расстановке переписного персонала.  

Во-вторых, коттеджные поселки и дома на территории города, где живут «богатые» 

люди. Не в каждый из этих домов можно так просто попасть. Поэтому, на наш взгляд, к 

таким микрорайонам необходимо будет максимально приблизить стационарные счетные 

участки. И не только в таких микрорайонах, но и в городе в целом к организации работы 

стационарных участков необходимо уделить особое внимание. Также необходимо продумать 

вопрос использования мобильных, передвижных счетных участков.  

В-третьих, в столице сконцентрировано большое количество высших и средних 

профессиональных учебных заведений. И определенная часть студентов и учащейся 

молодежи проживают на съемных квартирах. При этом они, как правило, зарегистрированы 

по месту постоянного жительства родителей.  Поэтому мы обращаемся к учебным 

заведениям с просьбой о составлении списков иногородних студентов, проживающих в 

съемных квартирах с указанием их адресов, для сопоставления с другими источниками 

информации и определения численности такого контингента.  

Кроме студентов, в аналогичной ситуации, в съемных квартирах, проживает 

определенная часть граждан, которые фактически являются постоянными жителями города, 

но не имеют регистрации или зарегистрированы как временно пребывающие в городе.  

Традиционно перед переписью активизируется работа сотрудников органов внутренних дел 

и миграционной службы по проверке соблюдения правил регистрации и учета населения по 

месту пребывания и месту жительства. Также требуется проведение соответствующей 

разъяснительной работы с собственниками жилья о необходимости регистрации жителей-

квартиросъемщиков. Поэтому все ответственные за это службы задействованы как по линии 

МВД И УФМС, так и по линии городских служб.   

Особенно большая работа предстоит по подбору, обучению и расстановке 

переписного персонала: переписчиков, инструкторов и заведующих переписными участками.  

Ведь от уровня их ответственности и подготовленности будет зависеть полнота охвата и 

качество итогов переписи. Хочу особо отметить, что население встречает переписчика как 

представителя органа власти, излагает ему свои и позитивные и негативные суждения и 

эмоции. Соответственно, переписчик должен умело и грамотно реагировать, найти 

убедительный ответ и быть достойным представителем государства.  Поэтому к вопросу 

подготовки переписного персонала необходимо подойти со всей ответственностью, в том 

числе найти нетрадиционные методы их подбора и обучения. 

По предварительным расчетам в городе Уфе потребуется более трех тысяч человек 

переписного персонала. Точное количество будет известно в начале 2010 года после 

составления организационного плана.  В этом вопросе мы  возлагаем большие надежды на 

высшие и средние специальные учебные заведения, которые всегда активно участвовали в 



 27 

проведении всех предыдущих переписей. И на этот раз учебным заведениям необходимо 

заранее рассмотреть вопрос о  привлечении в качестве массового переписного персонала 

преподавателей, студентов и учащихся старших курсов с освобождением их от занятий. По 

возможности участие в переписи засчитать как производственную практику студентов.  

Одной из главных составляющих успешного проведения Всероссийской переписи 

населения 2010 года является информационно-разъяснительная работа среди населения. Это, 

прежде всего, правильно выстроенная работа средств массовой информации, а также 

выступления информационных групп при администрациях городов и районов в коллективах 

предприятий и организаций. В городе Уфе эта работа уже начата. Статьи о проведении 

переписи населения опубликованы в «Вечерней Уфе», районных газетах, газетах крупных 

предприятий, на сайтах районных администраций, проведена  передача на телеканале «Вся 

Уфа». 

Однако основная информационная работа еще впереди, и нам необходимо будет 

провести ее на должном уровне, без излишней суеты, с использованием всех средств 

общения с населением, включая прямые контакты в трудовых коллективах. 

Необходимо привлечь к разъяснительной работе известных и уважаемых деятелей 

науки, культуры, искусства, литературы, спорта,  преподавателей учебных заведений всех 

уровней образования, а также представителей общественных организаций и духовенства.  

Необходимо учесть и многонациональность населения нашей республики. Поэтому 

агитационная и информационная работа должна проводиться на различных языках, в первую 

очередь на государственных языках Республики Башкортостан. 

Спасибо за внимание. 



 28 

Росстат 

Территориальный орган Федеральной службы 

Государственной статистики по Республике Башкортостан 

(Башкортостанстат) 

 

П Р И К А З 

29.04.2009           № 50 

г. Уфа 

 

О создании пресс-службы по вопросам подготовки и проведения 

Всероссийской переписи населения 2010 года 

и аккредитации представителей СМИ  

при Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики 

по Республике Башкортостан  

 

Руководствуясь Федеральным законом ―О средствах массовой информации‖ от 

27.07.2004 № 79-ФЗ, решением Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по 

подготовке и проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи населения 

2010 года от 21 апреля 2009 года, в целях организации широкого и оперативного освещения 

в СМИ подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 2010 года и создания 

благоприятных условий для профессиональной работы журналистов п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать в Башкортостанстате пресс-службу по вопросам подготовки и проведения 

Всероссийской переписи населения 2010 года и утвердить ее персональный состав 

(приложение №1). 

2. Провести с 5  по 25 мая 2009 г. аккредитацию представителей СМИ,  освещающих 

подготовку и проведение ВПН-2010, при Территориальном органе Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан. 

3. Утвердить Положение об аккредитации представителей средств массовой 

информации при Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики 

по Республике Башкортостан по подготовке и проведению Всероссийской переписи 

населения  2010 года (приложение №2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Башкортостанстата Р.Ш. Гатауллина. 

 

 

 

  Руководитель                                                                                 А.М. Ганиев 

 



 29 

Приложение  №1 

к приказу Башкортостанстата 

от 29.04 2009  № 50 

СОСТАВ 

пресс-службы Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по республике Башкортостан по вопросам подготовки и проведения 

Всероссийской переписи населения  

2010 года 

 

 

 

 

Гатауллин Рустам Шакирьянович — заместитель руководителя 

Башкортостанстата  

— руководитель пресс-службы 

 

Утяшева Ирина Борисовна —  начальник отдела демографической 

статистики и переписи населения  

 

Юнусова Гульнара Тимербаевна — специалист-эксперт отдела 

демографической статистики и переписи 

населения 

 

Агров Юрий Вячеславович — эксперт по информационно-

разъяснительной работе внештатной 

службы ВПН-2010 

 

Хасанова Фания Гафурьяновна —  ведущий экономист внештатной службы 

ВПН-2010 

 

 

 



 30 

Приложение  №2 

к приказу Башкортостанстата 

от 29.04.2009  № 50 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об аккредитации представителей средств массовой информации  

при Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан по подготовке и проведению Всероссийской переписи 

населения 2010 года 

 

Общие положения 

 

Аккредитация представителей средств массовой информации (СМИ) при 

Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан (Башкортостанстате) осуществляется в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О средствах массовой 

информации», другими федеральными законами и законами Республики Башкортостан, 

регламентирующими деятельность СМИ, настоящим Положением. 

Аккредитация осуществляется в целях организации широкого и оперативного 

освещения в СМИ вопросов подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 

2010 года и создания необходимых условий для профессиональной работы журналистов. 

 

Право на аккредитацию 

 

Право на аккредитацию своих журналистов при Башкортостанстате имеют 

действующие зарегистрированные российские средства массовой информации независимо от 

форм собственности и состава учредителей, а также зарубежные средства массовой 

информации, аккредитованные при Министерстве иностранных дел Российской Федерации. 

Отсутствие аккредитации не влечет ограничения прав журналистов, установленных 

Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации». 

 

Порядок аккредитации 

 

Башкортостанстат заблаговременно информирует СМИ о сроках и условиях 

аккредитации журналистов. Аккредитация журналистов при Территориальном органе 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан проводится 

на основании поданных заявок на период 2009-2010 годы. 

На период 2011-2013 годы будет проведена переаккредитация журналистов СМИ для 

освещения и популяризации итогов Всероссийской переписи населения. 

Заявка СМИ на аккредитацию своего журналиста подается на имя руководителя 

Башкортостанстата на официальном бланке СМИ за подписью руководителя данного СМИ и 

должна быть заверена печатью. 

В заявке необходимо указать: 



 31 

— полное название СМИ, состав его учредителей, тираж, периодичность (время вещания),  

тематику и (или) специализацию издания, местонахождение редакции СМИ, территорию и 

способ распространения, почтовый и электронный адреса, номера рабочих телефонов и 

факса редакции; 

— фамилию, имя, отчество представленного на аккредитацию журналиста, его должность, 

контактные телефоны и адрес электронной почты. 

К заявке прилагаются: 

— копия свидетельства о государственной регистрации печатного СМИ или копия лицензии 

на вещание электронного СМИ. 

— две фотографии 3x4 см. (без уголка) каждого представляемого  на аккредитацию 

журналиста. 

Решение об аккредитации принимается в течение двух недель со дня поступления 

заявки на аккредитацию. Аккредитация СМИ подтверждается выдачей журналисту 

аккредитационной карты установленного образца, которая является действительной только 

вместе со служебным удостоверением СМИ. 

 

Права аккредитованных журналистов 

 

Аккредитованные журналисты имеют право: 

— заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях, пресс-

конференциях и других мероприятиях, присутствовать и работать во время их проведения (за 

исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия); 

— получать официальные документы, стенограммы заседаний, тексты заявлений, пресс-

релизы и другие документы; 

— знакомиться с предназначенными для публикации информационно-справочными 

материалами; 

— получать дополнительную информацию (комментарии и разъяснения); 

— пользоваться содействием пресс-службы в проведении встреч и бесед с руководителями и 

сотрудниками Башкортостанстата. 

 

Обязанности аккредитованных журналистов 

 

Аккредитованный журналист обязан: 

— соблюдать правила внутреннего распорядка работы Башкортостанстата и его органов на 

местах; 

— соблюдать правила, которые определены для специальных, особых мероприятий; 

— не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует (если оно не специально 

организовано для прессы); 

— соблюдать порядок организации персональных встреч и бесед с руководителями и 

сотрудниками Башкортостанстата; 

— предварительно согласовывать сообщения и материалы, подготовленные для публикации, 

с руководителями и должностными лицами Башкортостанстата в случаях, когда они 

являются авторами или интервьюируемыми; 



 32 

— удовлетворять просьбы лиц, представивших информацию, об указании на ее источник, а 

также об авторизации цитируемого высказывания, если оно оглашается впервые; 

— достоверно освещать деятельность Башкортостанстата через соответствующее СМИ, 

разъяснять населению смысл и содержание проводимой работы,  нормативных правовых и 

иных документов, не допуская ошибок или искажения фактов; 

— корректно использовать терминологию при освещении специализированных вопросов. 

 

Отказ и лишение аккредитации 

 

В аккредитации может быть отказано: 

— если заявка на аккредитацию и прилагаемые к ней документы не отвечают требованиям 

настоящего Положения; 

— если сведения, содержащиеся в заявке, не соответствуют действительности. 

Журналист может быть лишен аккредитации: 

— если им или редакцией СМИ нарушены требования настоящего Положения; 

— за распространение не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и 

достоинство сотрудников, а также деловую репутацию Башкортостанстата, если это 

подтверждается вступившим в законную силу решением суда. 

В случае увольнения журналиста из СМИ, заявившего его на аккредитацию, или 

отзыва его аккредитации самим СМИ, об этом должно быть сообщено в Башкортостанстат, 

после чего аккредитация этого журналиста аннулируется. Редакция имеет право представить 

на аккредитацию на освободившееся место другого своего сотрудника. 

Аккредитация журналистов тех СМИ, которые прекратили или приостановили свою 

деятельность, аннулируется со дня прекращения выхода изданий в свет и материалов в эфир. 

 


